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Insidan
Nu har vi landat i januari, julen är över och vi har firat in det nya året. 
Kanske har du välkomnat 2023 med en liten oro i magen. Hur ska det bli? Vad ska 
ske i världen? Kommer krig och konflikter ta slut? Kommer vi att ta hand om vår 
jord på ett bättre sätt? Vilka vindar kommer att blåsa här i vårt eget land? 
Eller kanske har du välkomnat 2023 med liten förväntan i magen, förväntan på vad 
2023 kommer att erbjuda och ge, förväntan på vad du kommer att vara med om? 

Monica Zetterlund sjöng med Hasses och Tages ord i revyn Svea hund på Göta 
lejon 1976 ”Var blev ni av ljuva drömmar, om en rimligare jord. Ett nytt sätt att 
leva, var det bara tomma ord?” Och visst kan jag känna igen mig i deras ord. Känna 
igen mig i frågorna, var blev ni av och vart är vi på väg? Det är lätt att tappa bort 
sig och att känna sig vilsen. Det är lätt att känna att jag inte förstår mig på den här 
världen eller vart den är på väg. Det är lätt att börja se på sina medmänniskor som 
ett hot och någon som inte är som jag. Du blir en främling! 

En reflektion från mina år i Oxie församling i Malmö. Där arbetade jag och mina 
kolleger mycket med orden Kyrie och Gloria, urgamla ord hämtade från 
gudstjänsten som vi så att säga ”fiskade upp” på nytt och fyllde med nytt 
innehåll, nytt liv. Kyrie Eleison betyder Herre förbarma dig och symboliserar allt 
det som är jobbigt och svårt i våra liv. Allt mörker, alla motgångar och all oro. 
Gloria in Excellsis sjunger änglarna i julnatten, Ära vare Gud i höjden. Och Gloria 
står för allt det som är ljuset i våra liv, all glädje och allt positivt. Vi lät 
ungdomarna, ungdomar som kom från hela Malmö till våra torsdagskvällar, 
berätta sina Kyrie och Gloria, utan att bli avbrutna. Ja, torsdagskväll efter 
torsdagskväll satt vi där i de blå sofforna, ofta upp emot 35 ungdomar, alla l
yssnande och berättande. Och det blev så tydligt att alla har vi både Kyrie och 
Gloria i våra liv och genom att få berätta och få lyssna så händer något, jag lär mig 
något och blir mer hel. 

Vi behöver få lyssna på varandras berättelser och få berätta våra egna. Det 
kanske inte löser världens alla problem så där direkt men det gör världen lite mer 
förståelig och till en vänligare plats att vara på. Det gör att jag inte längre tror att 

du är ett hot utan en människa jag kan känna igen mig i och 
förstå. Det föder hopp och 
känslan av att det inte är kört. 

Det är jag säker på, att det inte är kört! Vi fortsätter bygga 
gott i stället för att rasera och börja hata. Vi bygger Guds 
rike på vår jord. Med allt sitt Kyrie och all sin Gloria. Hasse 
och Tage fortsätter sången: ”Vi som satts att leva i 
besvikelsens epok, Ja vad gör vi nu, vad ska vi tala på för 
språk? Ett sätt, är att även om det blåser lite kallt Tro på det 
vi trodde på – trots allt.”

Charlotta Rosman Nissen
Kyrkoherde



Personalnytt
Vilken glädje det är att få vara här och i tjänst! Karen heter jag, som 
jobbar för och hoppas få bli präst i januari 2024. Jag kommer från Schweiz 
och har man och barn. Jag älskar familjen, att resa och vara i naturen. Jag 
tycker att människor och mötet, det som är på riktigt 
och i ögonhöjd är det som gör livet rikt! För just så är 
det. Att få möta människor där de är. När de är unga och 
dessutom nyfikna på vem Gud är och hur allt detta med 
kyrka hänger ihop, så är livet extra roligt. Därför jag så 
glad och tacksam över att få vara här i församlingen, 
för att möta  konfirmanderna och att få fira gudstjänst 
tillsammans. Jag ser fram emot få mötas!

När vårterminen startar upp kommer vi ha en musiker, Maria Mattisson, 
och en kantor, Josefin Åkerberg, på plats i arbetslaget. Vi ser med 
glädje fram emot en spännande vår. Ni möter dessa nya medarbetare i 
våra olika verksamheter.
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Nya musiker till församlingen

Tack för den här tiden!
Kyrkokamrer Anna Carin Linné Eld har jobbat i 
församlingen sedan augusti 2018. Det har varit 
utmanande och roliga år. Det har varit mycket 
förändring och spännande utveckling under denna tid. 
Anna Carin har nu bestämt sig för att gå vidare till nya 
utmaningar.

			     Ingela Sturesson Carlsson började hos oss som 
kantor på 100% i mars månad 2022 och kommer framöver jobba vidare i 
annan församling på deltid. Församlingen tackar för den tid vi delat 
tillsammans och önskar All lycka till med era nya utmaningar!



Vårens gemenskapsträffar
Välkommen att vara med i gemenskapen i Tollarps församling!

Frukostgemenskap i betaniakyrkan. Lunchgemenskap i betaniakyrkan.

Kyrkliga onsdagsgruppen. Våffelcafé i Linderöds församlingshem.

Stickcafé skapa och ge i Linderöds församlingshem.

Vi startar upp vårens frukostar igen 
den 
25 januari kl. 9.00. 
Därefter varje onsdag kl. 9.00.

Kl. 11.45 andakt. 
Lunchen serveras för drop-in kl.12.00- 13.15. 
16 februari 
16 mars 
27april 
25 maj.

Uppstart för vårterminen är 
17 januari kl. 13.30-15.30 
Sedan ses vi på tisdagar ojämna veckor.

Kl. 14.00-16.00 
2 februari 
2 Mars 
13 April

Vi startar upp vårterminen torsdagen den 19 januari kl. 18.00-20.00. 
Därefter varje torsdag kl. 18.00-20.00.

Vid frågor kontakta Helén Meijer, kontaktuppgifter finns på sista sidan i bladet.

Vi hälsar nya medlemmar välkommna till 
kyrkliga onsdagsgruppen!

Kyrkliga Onsdagsgruppen är ett gäng pigga och glada damer som träffas 
varannan tisdag kl. 13.30–15.30 i församlingshemmet, Västra Vram. 

Gruppen startade för mer än 40 år sedan och deltagare har kommit och gått genom 
åren. Några av oss syr, stickar, virkar, pysslar, fixar lotterier, hjälper till med kyrkfika 
m.m. Några kommer för att dela gemenskapen, den goda stämningen och samtalen. 

Vi inleder alltid med en kort andakt och avslutar träffarna med gofika. Behållningen 
från våra aktiviteter används i vårt ideella arbete för kvinnor och barn i världen eller 
till diakonalt arbete i vår församling.

För mer information ring 044–310024 eller 0708–126186 
Kerstin Andersson.



På gång i församlingen
Välkommen till våra församlingskvällar i vår!

Jaget, laget och uppdraget.
Den 1 februari kl. 18.30 träffas vi för första gången i 
år och välkomnar Pär Pettersson biträdande 
professor HKR och fd psykologisk tränare för HV71, 
Små Kronorna samt Tre Kronor ishockey. Bland annat 
på meritlistan 1 VM guld, 1 OS silver. 

Han kommer att föreläsa om Jaget, laget och 
uppdraget. Ett samtal om vardagliga mänskliga behov 
samt förutsättningar att prestera på hög nivå. 

Under kvällen kommer vi även att få lyssna till Marita 
Lace och Eduards Lacis som spelar saxofon och flöjt. 
Paj, sallad, kaffe och kaka serveras under kvällen. För 
att kunna beräkna mat och antalet sittplatser behövs 
en anmälan.

Anmäla dig gör du till: Expeditionen på 
tel. 044–310078 under expeditionstid helgfria 

vardagar mån, ons-fre kl. 10.00-12.00, 

eller via mejl tollarp.forsamling@svenskakyrkan.se 
eller via hemsidan www.svenskakyrkan.se/tollarp/

Kyrkor på hjul.
Vi träffas den 24 maj kl. 18.00

Kyrkor på hjul är namnet på den andra 
församlingskvällen då vi tillsammans med 
hjälp av fordon på hjul tar oss från våra olika 
kyrkor till Linderöds kyrka. 

Under kvällen njuter vi av samtal, delande, 
gemenskap och Guds vackra natur. Mer info 
om denna kväll kommer. Håll utkik på vår 
hemsida/ Facebook/ Instagram och våra 
annonseringstavlor.



Kyrkogårdarna 
Ge mig en dag av vindar och sol…….

Nu är jul och nyårsfirande över för denna gång. Hopp-
as alla har haft fröjdefulla och fantastiska helgdagar 
tillsammans med nära och kära. Och lite snö har vi ju 
haft… 

Nu blir det ljusare och ljusare för varje dag som går. Visst är
det väl så att tiden går snabbare och 

snabbare som en avlöning ungefär. Under denna 
period vi har framför oss väcks allt till liv i naturen. Det knakar 
av växtkraft i träden och vi blir överösta med generositet från 

blommor och dess skönhet och mångfald. Vi tar det bara 
förgivet att så här ska det vara men vi måste passa på att njuta 

och förundras av allt som livet ger.

…….på hedar vid Österlens dalar. 
(Österlenvisan)

På Gång!
- Renovering av V. Vram kyrka in och utvändigt. 

- Askgravplatsen i Linderöd färdigställs. 

- Som vanligt planteras påskliljor ut innan påsk till avtalskunder.

Avslutningsvis vill jag tacka Marcus, Tove och Albin för det gånga året och 
välkomnar dom tillbaka nu under våren.

Någon sa att livet är tiden mellan födsel och död. Ta vara på hela livet. Njut, upplev och 
skapa minnen för alltid.

-Med vårliga hälsningar Dan Olsson, 
kyrkogårdsförvaltningen.



Biologisk mångfald på våra kyrkogårdar!
Få andra platser rymmer lika hög biologisk mångfald som en 
äng. Tollarps församling vill vara med och bidra till den 
biologisk mångfalden och därför odlar vi äng på våra 
kyrkogårdar! 

En sommaräng full av ängsblommor är en oas för småkryp och 
pollinerare. Här trivs humlor, bin och fjärilar, maskar, skalbag-
gar och alla de här småkrypen och organismerna är viktiga för 
hela vårt ekosystem.

Men vad är biologisk mångfald?
”Begreppet biologisk mångfald är ett samlingsbegrepp för all 
den variation som finns mellan och inom arter och livsmiljöer 
på jorden. Den biologiska mångfalden spelar en avgörande roll 
för naturens grundläggande funktioner, så som pollinering och 
rening av luft och vatten.” 
(Naturskyddsföringen 2021).

Ängarna anlades hösten 2022 på Värsta Vrams-, Linderöds- och Äsphults kyrkogård 
och nu både väntar och hoppas vi på en blomstrande äng till vår och sommaren. 

I höstens blad kommer uppdatering om hur det har gått!

- Matilda Rask Olsson, Kyrkogårdsförvaltningen.

Konfirmation
Under vecka 44 drog våra höst och sportlovskonfirmander i gång. 

Vi tillbringade tre dagar på Åhusgården, där vi 
målade, lekte, hängde och åt massor med god mat. 
Ja, en del chips och godis blev det också.

Vi diskuterade bland annat Jesus, miljön, att 
självskanna på Willys, trosbekännelsen, och bibeln. 

Tillsammans firade vi andakt och kvällsmässa.

Funderar du också på att konfirmera dig, men inte anmält dig ännu? 
Surfa då in på vår hemsida 

https://www.svenskakyrkan.se/vvram/konfirmandlasning 
och anmäl dig nu! Vi har platser kvar i sommargruppen. 

VI SES! 
Hälsningar Helén och Karen.



I Våra kyrkor
Januari
15 januari 		  V. Vrams kyrka 		 11.00 		  Mässa. 

22 januari 		  Ö. Vrams kyrka 		 11.00 		  Mässa. 

28 januari 		  V. Vrams kyrka 		 18.00 		  Konsert Touch my soul. 

29 januari 		  V. Vrams kyrka 		 11.00 		  Mässa.

Februari
5 februari		  V. Vrams kyrka 		 11.00 		  Gudstjänst för små och stora. 
Barnverksamheten medverkar. Utdelning av dopänglar. 
Kyrkliga onsdagsgruppen bjuder på tårtkalas. 

5 februari 	     	  Linderöds 
                                     	 församlingshem 	 14.00 		  Gudstjänst för små och stora. 
Barnverksamheten medverkar. Utdelning av dopänglar. 

12 februari 		  Ö. Vrams kyrka 		 11.00 		  Mässa. 

19 februari      		  Linderöds 
			   församlingshem 	 11.00 		  Mässa. 

22 februari 		  V. Vrams 
			   församlingshem 	 18.00 		  Askonsdagsmässa. 

25 februari 		  Äsphults kyrka 		 11.00 		  Mässa med konfirmation. 

26 februari 		  Äsphults kyrka 		 11.00 		  Mässa.

Mars
1 mars 			   V Vrams 
			   församlingshem 	 17.30 		  Himmel och pannkaka. 
Barnverksamheten medverkar. 

5 mars 			  Linderöds kyrka 	 11.00 		  Mässa. 

8 mars 			  Linderöds 
			   församlingshem 	 17.30 		  Samling vid krubbet. 
Barnverksamheten medverkar. 

12 mars 		  V. Vrams 
			   församlingshem 	 11.00 		  Ekumenisk Lovsångsmässa.
”Barn av Gud” Kompositör Maria Sandell medverkar. 

19 mars 		  Linderöds 
			   församlingshem 	 11.00 		  Mässa. 

26 mars 		  Ö. Vrams kyrka 		 18.00 		  Kvällsmässa.



April
2 april 		  V. Vrams 
		  församlingshem 	 11.00 		  Gudstjänst för små och stora. 
Barnverksamheten medverkar. Kakbuffé från hela världen. 

2 april 		  Linderöds 
		  församlingshem 	 14.00 		  Gudstjänst för små och stora. 
Barnverksamheten medverkar. Kakbuffé från hela världen. 

6 april 		  Linderöds kyrka 	 18.00 		  Skärtorsdagsmässa. 

7 april 		  Ö. Vrams kyrka 		 11.00 		  Långfredagsgudstjänst. 

9 april 		  Äsphults kyrka 		 11.00 		  Festmässa. 

10 april 	 V. Vrams 
		  församlingshem 	 11.00 		  Önskepsalmsgudstjänst. 

16 april 	 Ö. Vrams kyrka 		 11.00 		  Mässa. 

19 april 	 Linderöds 
		  församlingshem 	 17.30 		  Samling vid krubbet. 

23 april 	 Linderöds kyrka 	 11.00 		  Högmässa. 

30 april 	 Ö. Vrams kyrka 		 11.00 		  Mässa.

Maj
3 maj 		  V. Vrams 
		  församlingshem 	 17.30 		  Himmel och pannkaka. 
Barnverksamheten medverkar. 

6 maj 		  Äsphults kyrka 		 16.00 		  Konsert 
Kören Schola Lundensis sjunger vårsånger under ledning av Johannes Hedin. 

7 maj 		  Ö. Vrams kyrka 		 18.00 		  Kvällsmässa. 

14 maj 		  Linderöds kyrka 	 11.00 		  Mässa. 

18 maj 		  Kyrkans skog, Brostorp 	10.00 		  Gökotta. 
Ta med fikakorg. 

21 maj 		  V. Vrams kyrka 		 11.00 		  Gudstjänst för små och stora. 
Barnverksamheten medverkar. 

21 maj 		  Linderöds kyrka 	 14.00 		  Gudstjänst för små och stora. 
Barnverksamheten medverkar. 

28 maj 		 Äsphults kyrka 		 11.00 		  Högmässa.

Kyrkskjuts: Om du behöver skjuts till söndagens mässa är du välkommen att 
kontakta Lars-Åke Löv tel. 0709-310498 så organiserar han en hämtning. Vi vill 
att du ringer på lördagen, dagen innan du behöver hjälp, senast kl.17.00.



Touch my soul
Januari 28 i Västra Vrams kyrka kl. 18.00
En hyllad, själfull konsert från hjärta till hjärta, mellan 
himmel och jord. Jazz, soul, visa, gospel i ett 
holistiskt möte. 
Elisabeth Melander, sång. 
Cecilia Weissenrieder, Cello. 
Martin Berggren, Piano.

Kören Schola Lundensis sjunger vårsånger
6 maj i Äsphults kyrka kl. 16.00

Under ledning av Johannes Hedin. Kören är en 
blandad kör från Lund. En stor del av sångarna har sina 
rötter i Eva Svanholm Bohlins körer och 
musikklasser, och har även sjungit i Lunds 
Vokalensemble och Lunds Kammarkör. Kören har 
genom åren hållit konserter i England och på ett 
flertal orter i södra Sverige.

Musik i våra kyrkor

Våra kyrkokörer
Vill du vara med och sjunga?

Välkommen att anmäla dig till våra körer i församlingen, dessa 
börjar i vecka 3. Västra- och Östra Vrams kyrkokör och ÄLi-kören. 

Vi kommer även att starta upp en ny Projektkör i början på 
terminen!

Anmälan till våra körer finner du på vår hemsida:
https://www.svenskakyrkan.se/tollarp/lkommen-till-musik-i-kyrkorna



6 maj i Äsphults kyrka kl. 16.00

INTERVJU med barnen i barnkören The Stars.
Nu går vi mot ljusare tider och våren närmar sig. När vi firar Kyndelsmässodagen i våra 
kyrkor tänker vi på Jesus som är hela världens ljus. Ordet kyndel betyder just ”ljus”. Vi 
har frågat några barn i barnkören The Stars om deras tankar kring ljuset.

”Jag tänker på advent och familjen! Vi brukar tända ljus därhemma!”

	 ”Det finns både sorgsna och glada minnen när jag tänker på ljus. 
	 Sorgsna minnen när man tänt ljus för någon som dött. Glada minnen när 	
	 det är advent eller när man tänder ljus på tårtan!”
 

”När man tänder ljus sprider man kärlek, för det blir så mysigt när man gör det.”
 
	 ”Gud är ju ljuset – jag tänker på att vi kan sprida ljuset. Då sprider vi 
	 kärlek.”

Motsatsen till ljus – vad är det? 

  ”Att man har det dåligt. Fattigt eller krig.” 
						      ”Mörker!” 

	 ”Det blir ljust i världen när vi försöker ha det bra och när vi 
	 hjälper varandra!”

Alla som är döpta under år 2022 har fått en alldeles egen 
dopängel som hämtas på våra Kyndelsmässogudstjänster 

söndagen den 5 februari. Välkomna!

Palmsöndag
Den dagen red Jesus in i Jerusalem och folket viftade med palmblad och ropade, 
Hosianna! I Tollarps församling firar vi två gudstjänster denna dag då vi avslutar vår 
fastekampanj med offergång. 

Mellan fastlagssöndagen och Palmsöndagen är det fastetid. Vi i 
Svenska Kyrkan samlar under den tiden in pengar genom olika 
evenemang och kollekter till ACT som är vårt internationella 
arbete. På Palmsöndagen så är det fest igen efter man har fastat 
i 40 dagar och vi firar gudstjänst för små och stora i både Västra 
Vram och Linderöd där vi bjuder på kakbuffé från hela världen. Där 
både barn, ungdomar, och vuxenverksamhet hjälper till denna dag.

Välkomna till palmsöndagsgudstjänst för stora och små den 

2 april: 

kl. 11.00 Västra Vrams församlingshem. 

kl.14.00 Linderöds församlingshem.



Barn och Familj
Här får ni en liten återblick från hösten 2022!

Café på gott & blandat! 
Smakar det så kostar det!

Lägereld vid ungdomarnas hajk 
vid vindskyddet i Linderöd.

Kreativ Afton på Skogsliden.Höstlovsskoj med fredspyssel.

Välkommna till vårens barnloppis!
Lördagen den 22 april kl.10-13 i Västra Vrams 

församlingshem och annexet.



Barn och ungdomsverksamheten startar upp 
vårterminen 2023 vecka 3!
Till dig som inte är med i verksamheten, men tycker det låter 
spännande att få börja hos oss kan anmäla sig genom vår hemsida. 

En del grupper är det fullt i, Men vi ställer er gärna i kö tills ledig plats 
finns!
https://www.svenskakyrkan.se/tollarp/anmalan-till-vara-barngrupper

Födelsedagsfesten.
Den 9 november var det fest i Västra Vrams 
församling. 

Jubilarer i församlingen som fyllt 80,85 och 90 + 
under 2022 firades med sång, mat, blommor och 
trevlig gemenskap. 

Tack alla ni som var med och förgyllde vår 
eftermiddag!

JULAUKTIONEN 24/11-2022
Tack till er alla som kom till julauktionen i Linderöds 
församlingshem den 24/11! Vi fick in 7 196 kronor som går till 
ACT och barnmissionen. Hälsningar stickcafé - Skapa och ge, 
samt ungdomsgruppen i Linderöd.

Ingela Ahlström, Församlingspedagog.



Diakoni
What would Jesus do? WWWJD? Översätts med: Vad skulle Jesus gjort? Just den meningen 
kan man fundera över många gånger och i många olika situationer. Hur skulle Jesus bemött 
olika problem och situationer som vi människor kan stå inför? Jesus ställdes säkert inför 
många tuffa beslut och hade säkert en del bekymmer även han, då han gick omkring här på 
jorden. Han var som en av oss, människa med våra problem, bekymmer och tankar, men han 
var utan synd. 

Utifrån vad vi kan läsa i skriften brydde han sig om människorna och han såg till 
människan, inte till vilket yrke vi hade eller vilken roll i familjen vi har utan han såg 
människan. 

Jag har under hösten haft förmånen att möta många eldsjälar, ideella människor i vår 
församling som lägger ner mycket av sin tid och kraft på olika frågor som gynnar våra byar 
och vår församling. Om Jesus hade gått med oss här idag tror jag också att han skulle varit 
en av eldsjälarna som engagerat sig för att ett gott nätverkande i vår församling. 

Jag tror också att han hade uppmuntrat oss var och en att göra vår del för att utveckla och 
styrka våra byar och vår församling. Att vara nära människorna och engagera sig och ge lite 
av sin tid är för mig en stor del av att vara kyrka. 

Om det handlar om att nattvandra, sälja korv efter gudstjänst eller heja fram ett idrottslag, 
eller vara en trygg ledare på scouterna eller hjälpa till att ansöka om pengar från 
majblomman eller vad det än är man engagerar sig i så är det att vara kyrka i en 
blomstrande by och församling. Kyrka och församling är något vi är tillsammans. 

Våren är på intågande och med det följer också ljusare dagar och kvällar. Det kan vara en 
bra tid att också prova något nytt. Gå på en gemenskapsträff, ge av in tid till någon ideell 
verksamhet eller besöka någon som sitter ensam och önskar en pratstund eller promenad 
tillsamman med någon. 

Vill du vara den som förgyller en timme för den som är ensam, eller veta mer om våra 
gemenskapsträffar kontaktar du mig Helén. Kontaktuppgifter hittar du längst bak i bladet.

MAJBLOMMAN I TOLLARP
Diakoniassistenten Helén Meijer, i Tollarps församling sitter med i Tollarps Majblomma. 
Majblomman är en ideell organisation som verkar för barns rättigheter i Sverige sedan år 
1907. Varje vår säljer barn över hela landet, majblommor. Insamlingen går till barn som lever 
i ekonomisk utsatthet i Sveriges alla kommuner. I Tollarp är det scouterna som säljer maj-
blommor. 
Majblomman har i vår församling bidragit till att barn kunnat betala medlemsavgiften för en 
fritidsaktivitet som ex handboll, fotboll eller bowling. Något som de inte skulle haft 
möjlighet att vara med i annars, och på det viset fått en meningsfullare fritid. Kläder för vin-
tern eller möjligheten att göra en utflykt under sommaren har också beviljats. 
Söka medel från majblomman gör man via dess hemsida: 
www.majblomman.se 

Vill du få mer information kontakta Helén Meijer, se uppgifter på sista sidan.



Lite om Linderöds Kyrka
Del 1:
Linderöd har en liten medeltida kyrka byggd på 1100-talet. Efter det Lunds domkyrka stod klar blev 
många stenhuggare lediga och det byggdes många stenkyrkor runt om i Skåne. Kyrkan kan ha invigts 
av någon av de två biskoparna Eskil eller Absalon. Kyrkan är bygd av natursten och de ursprungliga 
valvbågarna är rundbågar, kännetecken för den romanska kyrkan. Sandsten har använts till sockel och 
triumfbåge. I sockeln utvändigt kan man se märken efter där kvinnornas och männens ingångar en gång 
varit. För kvinnor i norr och männen i söder. Ovan de valv som nu syns i kyrkan och som är slagna på 
1400- talet, kan man se resterna av de små blyinfattade fönsterna. De var kyrkans enda ljusinsläpp. Det 
måste varit väldigt mörkt där inne, men kanske bidrog det och de många ljus tända till mystiken. Ovan 
valven finns rester av de ursprungliga målningarna, man kan bland annat skymta en bild av St. Kristof-
fer. Här uppe har också fladdermöss funnit en fristad. Vid vår fladdermussafari som Espen Jensen från 
Höör ledde, fick vi se Brunlångöra och Större brunfladdermus. Troligen finns det 6 olika arter här. Här 
uppe hänger också kyrkklockan som hörts över nejden sen 1500-talet, troligen längre. Tidigare fanns en 
klockstapel, men den var i så dåligt skick i mitten av 1800-talet att den fick rivas och då flyttades klockan 
till sin nuvarande plats. 

Efter varje ringning, klämtar klockan 3x3 gånger. Det har varit så på 
många platser men är numera oftast borttaget. Det är en kvarleva sen 
katolsktid - Angelusringningen, som är 9 klämtningar 3x3 mellan de 3 
skulle man hinna läsa Ave Maria. Bön till treenigheten- Fadern, Sonen 
och den Helige Ande. Kyrkan är rikt dekorerad på de valv som slogs på 
1400-talet. Det är ovanligt att det är daterade och med 
mästarens namn. På en av valvbågarna står - 1498 fullbordades denna 
målning av Anders Johanssons hand. Om honom vet man inte mycket 
mer än att han var från Mellansverige. Har inte hört om att man hittat 
fler målningarna av honom. Det anses att mycket, kanske allt är målat på 
frihand. Det var visst vanligt att man använde schabloner.

Nästa del kan läsas i nästa nummer av Församlingsbladet.
Text: Ann-Kristin Strandkvist

Ett brev till församlingen om kallstängning och renovering av kyrkor….
Trots svåra tider måste vi underhålla och renovera! 
Vi har ett viktigt ansvar från staten, samhället och Svenska kyrkan att ta hand om våra kyrkor och 
underhålla dem. Vi har under ett par år planerat för den renovering av V Vrams kyrka som ska ske 
under våren 2023 vilket innebär tvättning och målning invändigt och utvändigt. Det 
gjordes senast för ca 20 år sedan och det är dags igen. Vi har sökt de bidrag vi är berättigade till 
och fått dessa beviljade. Därför investerar vi i den här renoveringen trots ekonomiskt 
oroliga tider och vi har noggrant planerat för detta. V Vrams kyrka kommer att vara stängd från den 
6 februari till mitten av maj. Detta innebär att det inte går att boka kyrkan för begravning, dop eller 
vigsel under den här tiden och vi kommer inte heller att fira gudstjänster där. I maj 
börjar vi renovera utvändigt och då kan vi ha verksamhet som vanligt där inne. 

Och vi sparar på elen! 
Precis som så många andra i samhället har vi valt att spara el i vinter och därmed ta ett större 
ansvar för vår ekonomi. Som för så många andra är det framför allt uppvärmning av våra 
byggnader, och främst kyrkorna, som är resurskrävande. Vi har därför valt att sänka 
temperaturen i församlingens kyrkor perioden januari till mitten av maj. Vi värmer bara upp vid 
enstaka tillfällen. Vid önskemål om begravningsgudstjänst värmer vi alltid upp aktuell kyrka med 
undantag för V Vrams kyrka som är stängd för renovering. Kyrkorna i Linderöd och Äsphult är 
stängda 1 januari till 15 maj. Kyrkan i Linderöd öppnar vi upp för dop och gudstjänst under två 
helger under våren och i Äsphult öppnar vi upp en helg för dop och mässa. I övrigt firar vi mässor 
och gudstjänster i församlingshemmen i V Vram och Linderöd samt i Östra Vrams kyrka. Hör av er 
till expeditionen eller till kyrkoherden om ni har några frågor om detta.

Kyrkoherde Charlotta Rosman Nissen



Här når du oss
Västra Vram: 	 måndag, onsdag – fredag kl. 10.00 – 12.00.
Tel: 			   044 – 31 00 78
Besöksadress: 	 Vrams bygata 3, 298 32 Tollarp
E-post: 		  tollarp.forsamling@svenskakyrkan.se

Postadress: 		  Tollarps församling
			   Vrams bygata 3, 298 32 Tollarp
Hemsida: 		  www.svenskakyrkan.se/tollarp
Facebook: 		  www.facebook.com/Tollarpsforsamling
Instagram: 		  @tollarpforsamling

Ansvarig utgivare: Charlotta Rosman Nissen

Präster: 			  Charlotta Rosman Nissen, kyrkoherde 		  070-831 9378
			   charlotta.nissen@svenskakyrkan.se

			   Jonas Brandt, vik. komminister 			   044–310078
			   tollarp.forsamling@svenskakyrkan.se

Kyrkomusiker: 		  Josefine Åkerberg och Maria Mattisson.					   
	
			   tollarp.forsamling@svenskakyrkan.se
			 
			   Gustav Thulin					     073–0833810
			   gustav.thulin@svenskakyrkan.se

Kyrkokamrer: 		  Vikarie  						      044–312078
			   tollarp.forsamling@svenskakyrkan.se

Administrativ assistent: 
			   Susanne Premberg 				    044–310078
			   susanne.premberg@svenskakyrkan.se

Diakoniassistent: 		 Helén Meijer 					     070–9704512
			   helen.meijer@svenskakyrkan.se 

Pedagoger: 		  Maria Zentio					     072–7127412
			   maria.zentio@svenskakyrkan.se

			   Ingela Ahlström					     072–7127671
			   ingela.ahlstrom@svenskakyrkan.se

Kyrkogårdsförvaltningen: 
			   Kyrkor och kyrkogårdar i Västra Vram, Östra Vram, Linderöd och
			   Äsphult

Arbetsledare: 		  Dan Olsson					     072–7172207
			   dan.h.olsson@svenskakyrkan.se 

Kyrkvaktmästare: 	 Lena Malmstedt					     072–7192208
			   lena.malmstedt@svenskakyrkan.se

			   Matilda Rask Olsson 				    072–7192207
			   matilda.raskolsson@svenskakyrkan.se

Kyrkogårdsarbetare: 
			   Pär-Ola Meijer					     073–8420049
			   tollarp.forsamling@svenskakyrkan.se

			   Micke Malm 					     072–7172207
			   tollarp.forsamling@svenskakyrkan.se

Kyrkorådets ordf.: 	 Kerstin Andersson 				    070–8126186

Kyrkofullmäktiges ordf.:
			   Bengt Mohlin 					     076–2616041
Begravningsombud: 
			   Peter Isacson 					     076–8630625

Församlingshem: 
			   Västra Vram, Vrams bygata 3, 298 32 Tollarp

			   Linderöd, Äsphultsvägen 11, 298 94 Linderöd


